Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 февраля 2023 года                                                                                      № 92
г. Петровск-Забайкальский
Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе педагогов «Лучший педагог дошкольного образования – 2023»
 В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 05 октября 2021 года № 515 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования муниципального района «Петровск-Забайкальский район на 2022-2026 годы»», в целях выявления талантливых педагогов образовательных организаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их поддержки и поощрения, повышения социального статуса педагога  и престижа педагогического труда, распространения инновационного педагогического опыта лучших педагогов муниципального района «Петровск-Забайкальский район», роста профессионального мастерства педагогических работников и утверждения приоритетов образования в обществе п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе педагогов «Лучший педагог дошкольного образования – 2023» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Р.Р. Чепцова, заместителя главы муниципального района по социальному развитию.
Глава  муниципального района                                                        Н.В.Горюнов
                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
                                                                          муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
                                                                       от 20 февраля 2023 года № 92
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ

«ЛУЧШИЙ ПЕДАГОГ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 2023»

1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о муниципальном конкурсе профессионального мастерства работников дошкольного образования Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее - Положение) определяет порядок и условия проведения муниципального конкурса профессионального мастерства работников дошкольного образования муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях стимулирования результативности профессиональной деятельности педагогов дошкольных образовательных организаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район», а также с целью повышения значимости и престижа профессии педагогического работника  дошкольного образования детей, общественного и профессионального статуса педагогических работников и образовательных организаций, которые они представляют.

1.3. Основными задачами Конкурса являются:

· содействие профессиональному развитию педагогических работников дошкольного образования детей;

· выявление и поддержка талантливых педагогов и инновационного педагогического опыта в дошкольном образовании детей;

· представление педагогическому сообществу лучших образцов педагогической деятельности, обеспечивающих высокие результаты дошкольного образования детей;

· создание условий для самовыражения творческой и профессиональной индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических работников дошкольного образования детей.
2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет) (Приложение № 2 к Распоряжению администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 22 февраля 2023 года № 75-р «О проведении  Муниципального конкурса педагогов «Лучший педагог дошкольного образования - 2023»):
- утверждает место проведения, сроки, порядок и программу проведения финала Конкурса;

- утверждает состав жюри на заочный и очный этапы конкурса;

- список участников финального этапа Конкурса.

Решения Оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.

Адрес Оргкомитета: город Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского,  д. 19.
3. Жюри Конкурса
3.1. Для проведения экспертизы профессиональной деятельности конкурсантов и подготовки проекта решения оргкомитета создаётся жюри. В составе жюри: председатель, секретарь и члены жюри из числа педагогических и руководящих работников образовательных организаций, специалисты Управления образования  и общественных организаций.

3.2. Состав экспертных групп определяется оргкомитетом после подачи конкурсантами документов на Конкурс.
3.3. Жюри оценивают выполнение участниками Конкурса заданий на втором (очном) этапе - финале Конкурса, определяют победителей и призёров.

3.4. Функции жюри:

· организация и проведение экспертизы профессиональной деятельности конкурсантов;

· заполнение оценочных ведомостей по результатам проведённой экспертизы;

· подготовка проекта решений для дальнейшего утверждения оргкомитетом.
3.5. Экспертиза профессиональной деятельности конкурсантов осуществляется жюри при проведении конкурсных мероприятий путём оценивания профессиональной деятельности конкурсантов в соответствии с критериями и заполнения экспертных листов. Экспертные листы члены жюри передают секретарю жюри. Результаты Конкурса оформляются протоколами и распоряжением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
4. Участники Конкурса

 4.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги дошкольного образования, осуществляющие педагогическую деятельность в образовательных организациях дошкольного образования муниципального района «Петровск-Забайкальский район», имеющие педагогический стаж работы не менее 3-х лет.
5. Порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в два этапа:

I этап - заочный – с 20.02.2023 – 28.02.2023 года.

- приём заявок конкурсантов - до 03.02.2023 года;
- приём материалов конкурсантов – до 17.02.2023 года;
- экспертиза конкурсных работ – до 06.03.2023 года;

- подведение итогов заочного этапа – 07.03.2023 года.

II этап – очный (финал) 17 марта 2023 года (на базе МДОУ № 18                     с. Тарбагатай).
5.2. Конкурс проводится по номинации «Лучший педагог дошкольного образования - 2023».

Для участия в Конкурсе образовательная организация осуществляет отбор педагогических работников и выдвигает неограниченное количество представителей.

5.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 03.02.2023 года представить сканированную заявку по прилагаемой форме (Приложение № 1) на электронный адрес: p-zabmetod.kab@bk.ru.

5.4. В срок до 17.02.2023 года образовательная организация направляет в адрес Оргкомитета на каждого участника следующие документы в электронном варианте (на флеш-носителе) и печатном варианте (в файлах в отдельной папке):

- согласие на обработку персональных данных заявителя (Приложение № 2);

- сведения о качестве дополнительного образования в наглядных формах предоставления результативности реализации программы за 3 года (2020-2022 г.г.);
- подборка фотографий конкурсанта: участник в действии (представляется в печатном и электронном виде).
5.5. Первый (заочный) этап.

Заочный этап включает в себя 3 (три) Конкурсных задания. Для прохождения в очный этап Конкурса необходимо выполнить минимум 2 (два) Конкурсных задания заочного этапа. Первое Конкурсное задание является обязательным.

Первое Конкурсное задание - «Портфолио педагога дошкольного образования».

Максимальное количество баллов - 6.

Критерии оценивания:

- наличие результативности и качества реализации образовательной программы за период 3-х последних лет;

- представление сведений в любой целесообразной наглядной форме (презентации, графики, таблицы, диаграммы, грамоты, дипломы и т.д.), установленной образовательной организацией самостоятельно.

Шкала оценок:

3 балла – выявлено в полной мере;

2 балла – выявлено в достаточной мере;

1 балл – выявлено частично (владеет недостаточно).

Второе задание – сайт/блог педагога дошкольного образования.

Максимальное количество баллов – 10.

Критерии оценивания:

- соответствие положениям нормативно-правовых актов (1 балл);
- соответствие техническим требованиям ведения сайтов (1 балл);
- наличие информации в соответствии с возрастной категорией детей, с которыми работает педагог дошкольного образовательного учреждения (от 0 до 2 баллов);

- удобство пользованием сайта, особенности интерфейса и наполнения (от 0 до 2 баллов);

- наличие обратной связи (0 б. – нет, 1б. – есть);

-  актуальный и интересный контент (от 0 до 3 баллов).

Третье задание – фото развивающей предметно-пространственной среды (оформления уголков в детском саду (зонирование групп)).

Максимальное количество баллов – 10.

Критерии оценивания:

- соответствие ФГОС (от 0 до 3 баллов);

- соответствие безопасности (от 0 до 2 баллов);

- развивающее значение, востребованность (от 0 до 2 баллов);

- эстетика оформления (от 0 до 2 баллов);

- индивидуальная привлекательность предметов (1 балл).
По итогам заочного этапа жюри определяет состав участников очного этапа.
5.6. II этап - очный (финал) – 13.03.2023 года.

Последовательность выполнения участниками конкурсных испытаний определяется жеребьёвкой и фиксируется в протоколе.

Второй этап (очный) включает 3 (три) Конкурсных задания:

Первое задание: «Самопрезентация «Мои инновации в дошкольном образовании».

Формат: публичное выступление перед коллегами и членами  жюри, в течение которого участник должен раскрыть ведущие педагогические идеи.
Регламент – 10 минут на выступление участника.

Допускается использование наглядных информационно-коммуникативных средств: презентаций, стендов с фотографиями, рисунками, таблицами, поделки, макеты, модели, видеоматериалы и др.

Максимальное количество баллов -12.

Критерии оценивания:

- понимание основных тенденций и стратегий развития сферы дошкольного образования детей;

- способность к рефлексии и умение проводить педагогическое наблюдение и анализ собственной профессиональной деятельности;

- актуальность и целесообразность предложений с учётом возможности их реализации;
- культура публичного выступления.
Шкала оценок:

3 балла – выявлено в полной мере;

2 балла – выявлено в достаточной мере;

1 балл – выявлено частично (владеет недостаточно).

Второе задание – «Открытое занятие».
Формат: проведение открытого занятия, демонстрирующего практический опыт участника Конкурса. Участник Конкурса проводит занятие с группой детей МДОУ № 18 с. Тарбагатай.
Возраст воспитанников определяется участником Конкурса в информационной карте.

Продолжительности занятия зависит от возрастной категории детей.
Содержание и форма занятия конкурсантом определяется самостоятельно. Допускается использование необходимых информационно-коммуникативных средств обучения для достижения целей занятия.

Участие помощников не допускается.

Максимальное количество баллов - 16.

Критерии оценивания (шкала оценок):
1. Постановка цели занятия
0 – цель не конкретна
1 – цель конкретна, но не проверяется её достижение
2 – цель диагностична и проверяется её достижение

2. Формирование мотивации
0 – не уделяется внимание
1 – использование внешних стимулов
2 – с целью усиления мотивации воспитатель в ходе занятия вносит изменения в зависимости от настроения и деятельности детей

3. Владение материалом
0 – даётся материал не выше уровня государственной программы
1 – материал программ иногда дополняется другими факторами
2 – материал программ постоянно дополняется различными факторами

4. Дифференциация содержания
0 – нет дифференциации
1 – дифференциация без предварительной диагностики
2 – дифференциация на основе диагностики

5. Владение методами и приёмами обучения и воспитания
0 – однообразие методов
1 – от сочетания 2-3 методов
2 – широкий арсенал, мак сочетание методов

6. Виды познавательной деятельности
0 – репродуктивный
1 – частично поисковый
2 – поисковый с элементами микроисследований

7. Стиль управления деятельностью детей, характер педагогического общения, характер взаимодействия с детьми
0 – авторитарный
1 – демократический
2 – личностно-ориентированный

8. Результативность занятия
0 – цель не достигнута
1 – частично достигнута.
2 – полное достижение цели
Третье задание «Индивидуальное конкурсное испытание - решение тестовых заданий».

Формат конкурсного испытания: решение тестовых заданий.
Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания осуществляется жюри.
Максимальное количество баллов -10.

Шкала оценок:

1 балл за каждый правильный ответ.
Общее время на выполнение данного задания – 15 минут.
6. Награждение.
6.1. Все участники конкурса награждаются сертификатами.

6.2. Участники, занявшие призовые места (I, II, III место) награждаются специальными дипломами и денежным вознаграждением.
                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о муниципальном конкурсе «Лучший педагог дошкольного образования - 2023»
Заявка на участие в муниципальном конкурсе

«Лучший педагог дошкольного образования – 2023»
Наименование ОО_________________________________________________
I.  Сведения об участнике (конкурсанте)

Ф.И.О. (полностью):
Дата рождения:
Место работы, должность:
Адрес места работы, телефон:
Домашний адрес, телефон:
Сведения об образовании:
Стаж работы по специальности:
Квалификационная категория:
Государственные и отраслевые награды:
Краткое описание опыта работы и сведения о наиболее значимых педагогических успехах за последние 3 года:

 Дополнительная информация:
Дата заполнения _________________

Подпись руководителя  _____________________   (ФИО расшифровать)

М.П.

                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о муниципальном конкурсе «Лучший педагог дошкольного образования - 2023»
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

	                  « ____ » ______________ 2023 г.

Я,____________________________________________________________
(ФИО полностью)

паспорт серия ________________№ ____________________________
(вид и данные документа, удостоверяющего личность)

выдан _____________________________________________________________
(когда и кем выдан)

проживающий(ая) по адресу: _________________________________________
__________________________________________________________________
(полный адрес)

      Настоящим даю свое согласие организаторам муниципального конкурса «Лучший педагог дошкольного образования- 2023»  (далее- Конкурс)   на обработку и использование моих  персональных данных, к которым относятся:

фамилия, имя, отчество;

образовательная организация;

должность;

квалификационная категория;

E-mail;
телефон.
Я даю согласие на совершение следующих действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе, передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными, предусмотренных законодательством РФ.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях наполнения базы данных об участниках Конкурса и подведения его итогов.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Я проинформирован(а), что Управление образования администрации МР «Петровск-Забайкальский район» гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых Управлением образования администрации МР «Петровск-Забайкальский район» способов обработки персональных данных (с использованием информационных систем и без их использования), указан в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с которым я ознакомлен:

_____________________________________________________(ФИО, подпись)

___________________________